令和３年  ９月２８日

広 島 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様
広島県立教育センター所長 様
各 教 育 事 務 所 長 様
各 市 町 教 育 委 員 会 教 育 長 様
各 中 学 校 長 様
各 小 学 校 長 様
各 校 英 語 科 教 員 様
関 係 者 様

広 島 県 中 学 校 教 育 研 究 会 英 語 部 会 会 長 大下 武彦
第５５回広島県中学校英語教育研究大会現地実行委員長 和田 治子

  時下，益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
 さて，標記の研究大会を次のとおり開催いたします。ご多用のこととは存じますが，多数ご参加いただ
きますようご案内申し上げます。

１  主   催     広 島 県 中 学 校 教 育 研 究 会 英 語 部 会
    共   催     広 島 県 教 育 委 員 会
  後   援    安芸高田市教育委員会   北広島町教育委員会    安芸太田町教育委員会

廿日市市教育委員会    大竹市教育委員会

２  期   日    令和３年１１月１９日（金）

３  会   場    安芸高田市立吉田中学校

 〒 731-0521 安芸高田市吉田町常友 1018-1
                         TEL 0826-42-0400   FAX 0826-42-1544

４  研究主題     「コミュニケーションを図る資質・能力の育成」
                     －自分の言いたいことを表現する指導の工夫－

５  日   程

9:30

|

10:00

10:00

   |

 10:50

10:50

|

11:10

11:10

|

12:00

12:00

|

12:50

12:50

|

13:10

13:10

|

13:30

13:30

  |

14:25

14:25

|

14:40

14:40

|

16:15

16:20

|

16:30

受付 公開授業  休憩  授 業 反 省  昼休憩  開会行事
移動
休憩

分科会
移動
休憩

記念講演
閉会
行事

６  公開授業

 単 元 授 業 者 助  言 者 司 会 者 記 録 者

授
業
会
場
１

第２学年

NEW HORIZON2

Unit 5

Universal

Design

地京  彩

(安芸高田市立向原中 )

広島県教育委員会

義務教育指導課指導主事

中島  貴宏

花房  幸雄

(安芸高田市立向原中 )

大谷   伸

(安芸高田市立高宮中 )

授
業
会
場
２

第３学年

NEW HORIZON3

Unit 6

Beyond

Borders

竹内  あゆみ

(安芸高田市立吉田中 )

比治山大学

准教授

大里  弘美

沼田  令子

(北広島町立千代田中 )

中本  惇哉

(北広島町立大朝中 )

第５５回  広島県中学校英語教育研究大会（第二次案内）

７  分  科  会

第
１
分
科
会

テーマ   即興で話す力を育成するための指導の工夫
～ペア，グループ活動を通して～

提 案 者 助  言 者  司  会 者 記 録 者

髙岡  麻希

(北広島町立豊平中 )

沖田  有香

(安芸太田町立安芸太田中)

広島県教育委員会

義 務 教 育 指 導 課 指 導 主 事

中島  貴宏

山田  智恵

(北広島町立千代田中 )

秋山  賢人

(北広島町立芸北中 )

第
２
分
科
会

テーマ   ユニバーサルデザインの考えを生かした授業づくり

提 案 者 助  言 者  司  会 者 記 録 者

田丸  和枝

(廿日市市立佐伯中 )

伊藤  美絵

（廿日市市立廿日市中）

広島県北部教育事務所教育指導課
指導主事

塩田  佐恵

山﨑  学肖

(廿日市市立七尾中 )
高浜  のぞみ

(廿日市市立吉和中 )

第
３
分
科
会

テーマ   地域を題材とした授業の創造
～必要性を感じさせる使用場面と伝える相手を意識したコミュニケーション活動の設定～

提 案 者 助  言 者  司  会 者 記 録 者

須藤  有美

(廿日市市立阿品台中 )

川口  健太

（廿日市市立野坂中）

比治山大学

准教授

大里  弘美

古賀  伸司

(大竹市立小方中 )
中山  智尋

(廿日市市立野坂中 )

８  記念講演     講  師  文部科学省初等中等教育局

情報教育・外国語教育課  外国語教育推進室  教科調査官

山田  誠志  様

演  題  「新しい学習評価から指導の在り方を考える

～指導と評価の一体化を目指して～」

９  参  加  費        無料（今回は徴収いたしません）

10 参加申込先    参加申込書に必要事項を記入の上，令和３年１０月２２日（金）までに，下記に郵送

するか，または FAX で送付して下さい。

〒7 39 - 180 2   安 芸 高 田 市 高 宮 町 佐 々部 ３８－２

第 ５５回 広 島 県 中 学 校 英 語 教 育 研 究 大 会 事 務 局

安 芸 高 田 市 立 高 宮 中 学 校  杉 本  美 紀  宛

T EL  08 2 6 - 57 - 00 5 0     F A X  0 82 6 - 57 - 20 70
E - ma i l : t a k a m i y a - j @ h i r o s h i m a - c . e d . j p

11 諸  連  絡   ・肖像権等を考慮し，公開授業・分科会・記念講演でのビデオ撮影・録音・写真撮影は

ご遠慮下さい。
        ・昼食の弁当注文はありません。各自でご用意下さい。

第 ５ ５ 回 広 島 県 中 学 校 英 語 教 育 研 究 大 会 参 加 申 込 書

＜ 所 属 （ 学 校 ） 名 ＞ （             ）  T E L（     ）     -
教 育 事 務 所 等 名 ［ ○ で 囲 ん で 下 さ い ］ →  東 部   西 部   芸 北   北 部   福 山 市   広 島 市

氏   名  参  観  授  業  分  科  会

２年     ３年  第 １    第 ２    第 ３

２年     ３年  第 １    第 ２    第 ３

２年     ３年  第 １    第 ２    第 ３

き  り  と  り